[image: image1.emf]

Российская Федерация
Новгородская область Боровичский район

Администрация Ёгольского сельского поселения
проект
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	00.00.00 г.
	№ 00

д. Ёгла
Об утверждении муниципальной программы                                 "Благоустройство территории Ёгольского сельского поселения на 2022-2024  годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ёгольского сельского поселения, «Порядком принятия решения о разработке местных целевых программ, их формирования и реализации» Администрация Ёгольского  сельского  поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить прилагаемую   муниципальную   программу  «Благоустройство территории Ёгольского сельского поселения»  на 2022-2024 годы.

      2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Ёгольского сельского поселения» на 2022-2024 годы мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.

      3. Постановление Администрации Ёгольского сельского поселения от 04.12.2019 № 80 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории  Ёгольского сельского поселения на 2020-2022 год» считать утратившим силу с 11 февраля 2022 года.

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      5.Опубликовать постановление в бюллетене  «Официальный вестник Ёгольского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения.

Глава  сельского  поселения                            Н.В.Герасимова
                                                                    Утверждена

Постановлением администрации

Ёгольского сельского поселения

 от  00.00.00  № 00
Муниципальная Программа

" Благоустройство территории Ёгольского сельского поселения»

Паспорт Программы

1. Ответственный исполнитель:
Администрация Ёгольского сельского поселения.
2.      Участники программы:
Администрация Ёгольского сельского поселения;
3.    Программно-целевые инструменты: отсутствуют
4. Задачи и целевые показатели программы муниципальной
программы:
	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы,
наименование и единица измерения
целевого показателя
	Значение целевого
показателя по годам

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5

	Цели программы: Комплексное решение проблем благоустройства и улучшение внешнего вида территории поселения

	1
	Задача 1. Содержание в рабочем состоянии  уличное освещения населенных пунктов

	1.1
	Показатель: Доля рабочих светильников от общего числа светильников (%)
	100
	100
	100

	2

	 Задача 2. Улучшить внешнее благоустройство, своевременно проводить уборку и озеленение территории поселения

	2.1
	Показатель 1: Доля обеспеченности контейнерами для вывоза мусора (% от требуемого количества)
	90
	100
	100

	3.2
	Показатель 2: Количество ликвидированных несанкционированных валов мусора (шт.)
	5
	5
	5

	3.3
	Показатель 3: Доля мест общего пользования, мест отдыха, содержащихся в нормативном состоянии (%)
	90
	100
	100

	3.4
	Показатель 4: Доля площадей населенных пунктов, где проводятся мероприятия по уничтожению борщевика Сосновского (%)
	0,5
	0,5

	0,5

	3.5
	Показатель 5: Количество высаженных зеленых насаждений (шт.)

	20
	20
	20

	3
	Задача 3. Улучшить содержание гражданских захоронений

	3.1
	Показатель 1: Доля гражданских кладбищ, имеющих ограждение в нормативном состоянии (%)
	50
	60
	70

	3.2
	Показатель 2: Доля гражданских кладбищ, на территории которых проводится санитарная очистка (%)
	100
	100
	100

5. Сроки реализации программы: 2022 – 2024 годы

6. Объемы и источники финансирования программы в целом и по годам реализации (тыс.рублей):
	Год
	Источник финансирования

	районный бюджет
	областной бюджет
	федераль-ный бюджет
	бюджет поселения
	внебюджет-ные средства
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2022

	1092,0
	-
	1092,0

	2023

	590,0
	-
	590,0

	2024

	270,0

	270,0

	Всего

	1952,0

	1952,0

7. Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
- сохранение и улучшение уровня освещенности улиц, проездов, пешеходных дорожек на территории населенных пунктов Ёгольского сельского поселения;
- улучшение условий для работы и отдыха жителей поселения;

- соблюдение жителями чистоты и порядка на территории населенных пунктов Ёгольского сельского поселения;

- улучшение экологической ситуации;

- совершенствование эстетического состояния территории;
- сохранение и увеличение площади зелёных насаждений в поселении;
- содержание мест гражданских захоронений на территории поселения в надлежащем состоянии;

- уменьшение числа обращений по вопросам благоустройства.
Описание Программы
I. Характеристика текущего состояния.
В настоящее время проблема благоустройства территории поселения является одной из наиболее значимых и насущных, требующей каждодневного внимания и эффективного решения. Понятие «благоустройство сельской территории» включает в себя целый комплекс работ по уборке и озеленению территории поселения, развитию рекреационных зон, работу по содержанию малых архитектурных форм и т.д. Все эти виды работ осуществляются для создания условий, способствующих нормальной жизнедеятельности населения поселения.

В последние несколько лет на территории населенных пунктов Ёгольского сельского поселения проводился большой объем работ по благоустройству: установка новых и замена старых светильников уличного освещения, приобретение новых и замена изношенных контейнеров для ТБО, вырубка аварийных деревьев, содержание гражданских кладбищ, организован вывоз сбор и вывоз мусора в населенных пунктах, уборка несанкционированных свалок и другие.

Однако объекты внешнего благоустройства не в полной мере обеспечивают комфортные условия для жизнедеятельности населения. Многие пешеходные зоны, зоны отдыха и объекты внешнего благоустройства до настоящего времени нуждаются в ремонте или реконструкции, а также в постоянном обслуживании, в соответствии с нормативными требованиями. Назрела необходимость системного решения проблемы благоустройства и озеленения территории поселения.

II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
Важное значение для успешной реализации муниципальной программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основных целей, решением задач муниципальной программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.

В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены определенные риски ее реализации.

Правовые риски связаны с изменением федерального законодательства, задержкой формирования нормативной правовой базы, необходимой для эффективной реализации муниципальной программы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий муниципальной программы.

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном законодательстве в соответствующих сферах.

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным вследствие этого уровнем бюджетного финансирования, секвестированием бюджетных расходов.

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие меры:
ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от достигнутых результатов;

определение приоритетов для первоочередного финансирования;

привлечение внебюджетного финансирования.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет Глава поселения.

 Специалист администрации поселения осуществляет:

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;

координацию выполнения мероприятий  муниципальной программы;

обеспечение эффективности реализации программы  муниципальной программы, целевого использования средств;

подготовку предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;
составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с постановлением Администрации Ёгольского сельского поселения от 09.09.2013  №   64  «Об утверждении «Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации и «Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации местных целевых программ».

Контроль за расходованием бюджетных средств в рамках реализации муниципальной программы осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Мероприятия программы
«Благоустройство Ёгольского сельского поселения»

	№п/п
	Наименование

мероприятия
	Финансирование ( тыс.руб.)

	2022
	2023
	2024

	1
	Уличное освещение
	Оплата за потребляемую электроэнергию, текущий ремонт, реконструкция, установка счетчиков, таймеров, энергосберегающих лампочек, светильников.
	500,0
	0,0
	0,0

	2
	Прочие мероприятия по благоустройству
	Благоустройство территории поселения:

                                                             ликвидация несанкционированных валов мусора,  изготовление крышек для контейнеров,  покраска контейнеров, закупка контейнеров, обустройство мест для мусорных контейнеров.

 Обустройство детской площадки, очистка дренажных канав, борьба с борщевиком, озеленение,  установка указателей, захоронение, обустройство и содержание элементов благоустройства, содержание многофункциональной спортивной площадки                   и другие мероприятия
Поддержка проектов территориального общественного самоуправления ТОС «Шиботово»

Обустройство детской площадки с установкой спортивно-игровых элементов
Поддержка проектов территориального общественного самоуправления
Благоустройство территории                   ТОС Совет «Путлино»

Благоустройство территории                  ТОС «Советская1»

Мероприятия на реализацию приоритетных проектов местных инициатив

Благоустройство сельских территорий по госпрограмме «Комплексное развитие сельских территорий Новгородской области до 2025 года»

	592,0
	590,0
	270,0

	30,0

	202,0

	290,0
	170,0

	Областной бюджет
	Софинан-сирование
	Областной бюджет
	Софинан-сирование
	Областной бюджет
	Софинан-сирование

	60,0
30,0

30,0
300,0

	300,0

	100

* Объем финансирования, задачи и мероприятия подпрограммы могут корректироваться в течение текущего финансового года при внесении изменений в бюджет и после  принятия бюджета  на очередной  финансовый год и на плановый период.

_256850308.doc
[image: image1.png]